l 3

Summula Raymundi

Si reiteraretur vel tunc duo caraci et es ipsius rei ut: vel p[ro]m[erita] deleretur. sed quodlibet illoꝝ e[st] i[n]conuenientia. q[uia] ne talis inconuenientia sequitur cauedum e[st] ne hoc sacrum reiteretur. Secunda causa e[st]: q[uia] illud sacram non potest iterari ne def[ectu]s alicui occasio pecunia q[uia] forte possit aliquis dicere volum adhuc expectare: et postea mites nos baptizare: q[uia] sacram baptismi debet o[mn]i p[otes]t: et propter hoc sacram baptismi non est reiterandum. Tercia causa est ista: q[uia] hoc sacram h[ab]et originem ex mente passione domini nostri Iesu Christi et resurrectione eius: et q[uia] Christus secundus pars surrexit. q[uia] tunc semel datus e[st] illud sacram et non plurimes. Item te notandum per modum duorum: q[uia] querere posset aliquis virum characteris idelicibus in baptismis Christi fuerat Christo impensus. Ad hoc viri q[uia] non: q[uia] characteris idelicibus disponit ad gram recipienda: sed donis non Iesu Christi instanti sue gratiarum habuit plenaria gram solum non fucatum q[uia] ipse summis characteris idelicibus. Etiam talis e[st] ipso rescriptum: q[uia] Christus n[on] renatus fuerat: q[uia] characteris ei non fuerat ip[s]ius: purus datus. Quarto notandum: supradictum e[st] q[uia] Iudeus vel sarracenus potest baptizari: tunc dubitas ibi q[uia] fide h[ab]et baptizantur: q[uia] non in fide baptizantur: q[uia] sunt infideles: nec erunt baptizati in fide parentium: q[uia] forte etiam sunt infideles: q[uia] neficit in qua fide h[ab]ent baptizantur. Viri q[uia] fides e[st] triplex: ut de cruce est sapientia. Non quidam e[st] fides seminata: et e[st] fides ecclesie et apostolorum q[uia] est dispensatio per totum mundum: et inde baptizat hereticus et Iudeus si intendit facere quod ecclesia intendit. Alia e[st] fides germinans: et est quod pueri baptizantur in fide in uxori parentium: et sic Iudeus vel hereticus non baptizat. Tertia fides e[st] maturata: q[uia] est bonis opibus corroborata. In modo Iudei vel hereticorum solum baptizantur in fide prima. scilicet in fide ecclesie. et hoc si intendunt facere quod ecclesia intendit.

festina s[ecundu]s t[er]c[u]s ad lauanda eccl[esi]e

Judens currens contritus ad ostia templi

sup. Iudeo baptismiti

Si sibi defuerit aqua: presbyter: et morietur fiducialiter confides sup. Iudeus

Firmiter in christum credens: saluabitur ille interfectus. I. propter Christum. I. baptismus sanguinis

Occisum christi pro nomine sanguis vinda midat sup. originali q[uia] baptizatur e[st] a fonte sup. interfectorum
Abhui a scelere: quasi fonte renascitur ille

Superius auctor determinauit de baptismis fluminis: hic auctor determinat de baptismis fluminis et sanguinis: et dividitur illa per duas partes. Nam in prima parte determinat de baptismis fluminis et sanguinis. In secunda determinat de baptismis fluminis: ibi (Baptizare volens) Quantum ad primam partem vult auctor: q[uia] si aliquid Iudeus vel paganus aut sarracenus q[uia] est auctor propter suis: currit ad ostium templi volens baptizari. et defuerit ibi auctor propter presbyter: et cum hoc talis firmiter credat in Christum et morietur ille auctor baptizatum: tunc talis sine dubio saluatur. Deinde auctor subdit baptismum sanguinis: de-

Folium.

.LI.

cens. si alijs iudeus vel pagan⁹ infidelis currit ad ecclesiā credēs firmi
ter in deo cupiens baptizari. et si talis in via interficitur cū gladio vñ al. o
instro quocunq; p noī xp̄i. tunc talis est baptizatus in sanguine suo: et p;
prer suam bonam voluntatem sine dubio saluabif. Circa l̄fam p̄mo nota
dum: q; iudei sunt inconstantes et eccliam dei maxie p̄sequentes. et qñq; ip̄
sis baptizatis ecdouero intrant iudasimū spernendo fidē xp̄ianam. tō p̄sal-
tum est q; iudei debent p̄bar p octo menses volentes baptizari: ad p̄scru-
tandū vñ ip̄i h̄eant integrā volūtātē et verā fidei charitātē ad dñm iesu⁹
chr̄stū. et vñ ip̄i errore iudacū velint dimittē. et iſis exigit post octauū
meniem dñi baptizari: sed si habent infirmitatē magram sic ḡtumendū
eset de eorum morte. tunc ipsis credentibus citi⁹ debent baptizari abs
q; magna p̄batō. Et rō h̄uus est. q; maxime diſcile est ip̄is iudeis pe-
cuniam atraciam seu vſuraram dimittere: et sic necessitati⁹ est vt paucis
p̄deatur ann̄i⁹ baptizentur. p̄cipue qñ sunt sani. Sed notandū. q; baptis-
mus est multiplex. s. baptinus fluminis. flaminis. sanguinis. et peniten-
tie. mō de baptismo fluminis flaminis et sanguinis paucus dicitū est. Sed
baptism⁹ p̄nile sit i articulo mortis. vt si alijs eēt positus i articulo mortis
et nō polh̄ h̄ic copia aq; et si h̄ic sit p̄titionē: tunc talis sine dubio saluabitur
et effect⁹ ill⁹ baptismi ē delecte cui p̄ et nō pena q; pena seruat ad fururū.
Sed tñ cōtrito posset esse tanta q; delecte cēm pena et culpā. Et hoc ē ve-
rū cū talis dolet intimo corde de p̄cīs cōmītis. Etas aliquā talis p̄titionē
debet tñ pena tñ culpa. vt quidā doctores volunt. Tertio notandū. ex q;
vt h̄ic laz dīcū est: baptinus est multiplex. s. fluminis. flaminis. s. agu-
nis. et p̄nile: tñc et hoc posset alijs sic instare. Hoc vñ: ec contra aplm ad
E. h. uj. vbi dicit q; vñ est baptinus una fides. et vñ d̄eūs. et si tñ vñ
est baptinus. sequit⁹ q; p̄ baptinus nō sit quadruplex. p̄ntia est nota de
se: h̄a nō pater autoritate apli. Ad hoc r̄ndetur q; baptinus capitur du-
pliciter. vno mō p̄ne. alio mō improprie. Proprie baptinus regit duo
sc̄z verba et elementa. talis baptinus solum est vnius. et cōsistit in aqua
et sp̄sc̄to. Et de tali intelligit dictū apli: vbi dicit: q; vnu est baptinus.
Sed baptinus improprie est q; delect p̄tīm originale cum alijs si sunt: iñ
nō sū in aqua: et de tali baptismo loquitur p̄sio l̄fra. Item dubitatur. vt vñ
illa tria baptinata. videlz sanguis fluminis et p̄nile p̄st sufficere ad vitam
eternā. Et vñ: q; nō. sc̄ut h̄i Johannis. iij. Nisi q; renatus fuerit ex aq;
et nō tales baptizati sunt baptismo sanguinis et penitentie: tñ nō sunt re-
nati ex aqua et sp̄sc̄to. igitur non intrabunt regnum dei. Ad hoc r̄ndet:
q; nō solū alijs renascit ex aq;: sed etiam renascit alio mō. q; alijs renasci-
tū baptismo sanguinis. aliquis p̄ renasci baptismo penitentie: et simili-
ter alijs p̄ renasci baptismo fluminis: sed nō illo mo: vt h̄i in euangelio
Johannis. ergo dictum beati Johannis non est vniuersale: sed est indicati-
onem. Et sic manifeste patet q; si baptinus fluminis non pot est haberi q;
tūc illa tria baptinata sufficiunt ad vitam eternā: sed si baptism⁹ fluminis
p̄ haberet tunc alijs non sufficiunt. Item dubitatur vñ illa tria baptis-
mata imp̄mant characterē. Et vñ: q; sic. q; baptism⁹ sanguis im̄p̄nit gra-

l 4

*Baptismus
penitentie*

Summula Raymundi

Etas igitur characterem. Dicitur notum est omnis scilicet qui salvati sunt per crucifixionem regis
Sed prima probatur quod si illud quod minus videtur inesse iesit: et illud quod magis videtur
inesse iesit. Sed maior est gratia quam character: quod character ipsum per gloriam. Ad hoc
pertinet quod solus in baptismate sanguinis imponitur character, et hoc sit ex vi dominicae et letationis
tunc. Sed tunc ad rationabilem videtur quod character iesit de gratia: quod character idelicatus
est: et gratia adesse vel abesse potest. etiam gratia character est perpetua est et gratia absolute
non. Quod dubitatur. quod tunc baptismatus sit maior: vel sanguis vel sanguis. Ad
hoc non per distinctionem quod baptismatus haec duplice effectus. Primum effectus est a ma-
lo liberare. Secundus effectus est ad bonum ordinare ex eiusque quod ad illos effectus baptis-
tismus sanguinis est maior: vel melior baptismus sanguis: quod liberat hominem ab eis
bus peccatis. sive venialibus sive mortalibus et origina libet. Tertius per baptismum sanguinis
datur aureola. id est essentiale puerum et eternale si in macularius custodiatur.
et cum hoc spumatur character idelicatus. Sed per baptismum sanguinis dicitur: ut dicit au-
reola: sed non per baptismum sanguinis character idelicatus. et sic per baptismum sanguinis maior potest
gratia est in baptismate sanguinis. quod libera: plus a malo: et circa ad manus hominis or-
dinari: et iterum baptismum sanguinis est maior quam baptismus sanguinis. quod dicitur: tunc
sanguis liberat a malo tamquam acutum quam per natum. deinde tunc sanguis
solus liberat a malo secundum actum et non secundum posse: quod homo post baptismum sanguinis
iterum potest peccare: sed post baptismum sanguinis non. Sunt quo ad secundum effectum
baptismus sanguinis est maior baptismus sanguinis. sive quo ad ordinationem dei.
sup. aqua

Baptizare volens mulier puerum: nec aqua sit
a. cuq; sup. puerum eterna gloria

Qua baptizat eum: celesti luce caret
sup. puer puer

Mortuus iste: fides nec ei prodest mulieris
fides mulieris sup. puer discretionis

Quae sibi prodest cum perueniet ad annos
existens in utero matris renascitur per baptismum

Non puer immatus in christo nascitur: ut si
modo multerem. a. impognata existere

Iam baptizares uidem parturientem
talis liquor talis liquor talis liquor sup. ab istis

Non oleum: vinum: ceruisia: nec liquor ullus
potest sacram istis tribus perficitur baptismus
Supplet baptismum: nisi sanguinis. spissus vnde

Contra ista pte autor regredit sibi baptismū flumis ponēs quādā documēta
sue notabilia dicens. si mulier vellet baptizare aliquem puerū q̄ cēt i articulo
necessitatē posse vix moris: et si possit huc aquā: si tunc iste puer moritur abs
et baptismū nō salvabitur. et si dicens: vix fides mulieris pdeserit puerū. Ad
hoc rīndz i līra q̄ nō: q̄ fidei o mulieris nō amat eū: nec cooperatur ipsi q̄ ad sa
lute: et tñ iutis q̄ cū si puenis ad annos discretiōis. et si vix? ḡmālisq; tūc
fides mulieris bñ saluass̄ ipm. Deīn subdit aliud documētu dicens. q̄ puer
nō nat⁹ ex vlo n̄ p̄t ī nasci i xp̄o. i. baptizari: tñ m̄ iplius baptizetur. *Uñ lī*
baptizetur iudea euīst̄ imp̄gnata: non tñ ob hoc baptizatur puer eius
Landē subdit aliud documētu dicens: q̄ null⁹ liquor videlicet neq; oleū neq;
ceruſia neq; vīnum neq; medo supplet baptismū nisi sola aq̄. Utro subdit
vīna additionē dicens: q̄ baptismū ē triplex. s. sanguis. spūs et aque. Cir
ca līram nota dubium ē q̄ sit causa q̄ illud venerabile sacramēntum baptismū dī fieri
i mūda aqua. Ad hoc rīndz q̄ causa hui⁹ est multiplex. Prima causa est
talis: q̄ aq̄ ē pūp̄ elementū simplex: et cū dī globoles ē simplex substatia
bz sū trīn⁹ i plōnis: dī ad designdū hoc tūc oīs q̄ baptizat i noīe sc̄tē trīn
tatis dī baptizari i liquore simplici. s. aq̄: et nō i alto liquore. q̄a alti liquo
res qdāmō s̄t mixti. qd̄ sic declarat: q̄ ipsa ceruſia ē mixta ex aq̄ et farina
bordet seu alioz frumentoz. medo aut ex melle: aq̄: oleū aut cēprum⁹ ex
dine rīsū semib⁹ terre. s. ex canapo: ex papauere: ex nucib⁹. s. lic dī alijs. vi
nū aut ex borris. et sic tūc p̄z q̄ hīmōlūq; res nō sunt ita simplices et puri si
cū aq̄: q̄re sejū q̄ baptīm⁹ et fieri i pura aq̄: et nō i alto liquore. Alia cā ost
et: q̄ aq̄ est maḡ communis q̄s alt⁹ liquor. iō ne altis q̄s h̄c se excusare de ba
ptismo. ita q̄ dicat sic: vīnum fuerat nimis pīcolū: et ceruſia nō potuit habē
tō puer mālit unbaptizat⁹. Ne q̄ illa occasio mala et absurdā alleget: tē ba
ptism⁹ fit i cōlū liquore. s. in aq̄. Alia cā videlicet tercia ē ista q̄ baptīm⁹ sue
rat instaur⁹ tpe passiōis xp̄i: q̄i nū sit emanare sanguinē et aquā de ei⁹ ve
nerabilis corpe: vt p̄z i ca. Lū manū. vī cele. mis. Et iō i signū hu⁹: tūc bap
tīm⁹ adhuc fit i pura aq̄. Quarta cā et vīlia est rōne efficacie: q̄i aq̄ habz
pītē purgatiū et vītē calorū rep̄hēsiū: et vītē transparencē: et vītē
pīmagīniū sūsc̄t pīuā: et vītē ignis extīctiū. Nam ipa aq̄ pīmo bz vītē
pīgūtatiū: et hoc sic declarat: q̄i oī illō qd̄ cū alti liquore alio maculatur illō
cū aq̄ ablūtur. et p̄ aquā mūdat: vt p̄x dī singul. Et sic p̄pī vītē purgatiū
vīm̄ et purgatiū inuiditias: tūc baptīm⁹ dī fieri i pura aq̄: q̄a recte et sic p̄
aquā delef̄ imūdiciam: sic etiā p̄ baptīm⁹ deleatur pīm̄: qd̄ sonat imūdici
am mortale. Secō aq̄ bz vītē rep̄hēsiū seu rep̄hēsiū calorū: qd̄ sic des
claratur: q̄ frigitas est p̄pīa q̄litas aquac̄: et ḡ sicut p̄ aquāz rep̄mitur ca
lot. sic p̄ baptīm⁹ sive p̄ aquā baptīm̄as rep̄mitur cē pīm̄ pīcupie quod
pīm̄ multū abūdat i calore. Tertio aq̄ bz vītē transparencē: qd̄ sic decla
ratur: q̄ sicut radix solares penetrat aquā: sic grā dīna p̄ baptīm⁹ pene
trat corp⁹ etiam. vel sic: q̄ sicut aq̄ ē qdā corp⁹ diaphanū et trāsparenſ
sic dīna grā nos circūdat et illustrat. Quartu aq̄ bz vītē magis suscep
tuā: q̄ aq̄ imprīmit pīmagīne vt apparet ad sensum: et sic illa pīmagō q̄ est
reformata p̄ pīm̄ originale. hec imago reformatur vel renouat p̄ baptīs